अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

29 AUG., 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 अंतरराष्ट्रीय डॉग दिवस कब बनाया जाता है?

(a) 26 अगस्त

(b) 23 अगस्त

(c) 17 अगस्त

(d) 15 अगस्त

Ans- (a) 26 अगस्त

26 अगस्त को अंतरराष्ट्रीय डॉग दिवस मनाया जाता है। पहली बार अंतरराष्ट्रीय डॉग दिवस का आयोजन 26 अगस्त, 2004 को किया गया। कुत्तों का महत्व समझाने के लिए इस दिन को मनाया जाता है। उद्देश्य - इस दिन का उद्देश्य वफादार चार पैर वाले दोस्तों की दुर्दशा की ओर ध्यान आकर्षित करना और उन्हें गोद लेने के लिए प्रोत्साहित करना है।

Q.2 देश के पहले स्वदेशी विमान वाहक पोत आईएनएस विक्रांत कब भारतीय नौसेना में शामिल होगा?

(a) 2 सितम्बर

(b) 6 सितम्बर

(c) 9 सितम्बर

(d) 5 सितम्बर

Ans- (a) 2 सितम्बर

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी सितंबर में देश के पहले स्वदेशी विमान वाहक पोत आईएनएस विक्रांत (Aircraft Career INS Vikrant) को नौसेना के हवाले करेंगे। नौसेना में विमानवाहक पोत आईएनएस विक्रांत के शामिल होने से देश की समुद्री क्षमता मजबूत होगी। नौसेना ने यह जानकारी देते हुए बताया कि 2 सितंबर को INS Vikrant सेना में शामिल हो जाएगा।

Q.3 हाल ही में किसके द्वारा BPCL 100% सहायक, भारत गैस रिसोर्सेज लिमिटेड (BGRL) का मूल कंपनी में विलय को मंजूरी दी है ?

(a) SEBI

(b) MCA

(c) RBI

(d) IOCL

Ans- (b) MCA

भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (BPCL) 100% सहायक, भारत गैस रिसोर्सेज लिमिटेड (BGRL) का मूल कंपनी में विलय हो गया है। कॉरपोरेट मामलों के मंत्रालय (एमसीए) ने इस विलय को अधिकृत करते हुए डिक्री जारी की। विलय प्रस्ताव की शर्तों के अनुसार, BOCL की अधिकृत शेयर पूंजी आज की स्थिति में BGRL की अधिकृत शेयर पूंजी के साथ संयुक्त है।

Q.4 किस राज्य सरकार और ईशा फाउंडेशन ने कृषि को बढ़ावा देने हेत एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए है?

(a) ओडिशा

(b) महाराष्ट्र

(c) कर्नाटक

(d) तमिलनाडु

Ans- (c) कर्नाटक

संस्थापक जग्गी वासुदेव (सदुरु) के अनुसार, ईशा फाउंडेशन अपने "मिट्टी बचाओ" अभियान के हिस्से के रूप में, मिट्टी के स्वास्थ्य को बढ़ाने के लिए कर्नाटक सरकार के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर करेगा। अन्य मंत्रियों के अलावा, मुख्यमंत्री बसवराज बोम्मई को "मिट्टी बचाओ" पर एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करने के लिए पैलेस ग्राउंड का दौरा करेंगे।

Q.5 रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (डीआरडीओ) का अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?

(a) सतीश रेडडी

(b) समीर वी कामत

(c) सतीश धवन

(d) मनमोहन सिंह

Ans- (b) समीर वी कामत

प्रतिष्ठित वैज्ञानिक समीर वी. कामत को रक्षा अनुसंधान और विकास विभाग का सचिव तथा रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (डीआरडीओ) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया। कामत, वर्तमान में डीआरडीओ के 'नेवल सिस्टम्स एंड मैटेरियल्स' प्रभाग के महानिदेशक हैं और वह जी. सतीश रेड्डी का स्थान लेंगे, जिन्हें रक्षा मंत्री का वैज्ञानिक सलाहकार नियुक्त किया गया है।

Q.1 When is International Dog Day celebrated?

(a) 26 August

(b) 23 August

(c) 17 August

(d) 15 August

Ans- (a) 26 August

International Dog Day is celebrated on 26 August. International Dog Day was organized for the first time on 26 August 2004. This day is celebrated to explain the importance of dogs. Purpose - The day aims to draw attention to the plight of faithful four-legged friends and encourage them to adopt.

Q.2 When will the country's first indigenous aircraft carrier INS Vikrant join the Indian Navy?

(a) 2nd September

(b) 6th September

(c) 9th September

(d) 5th September

Ans- (a) 2nd September

Prime Minister Narendra Modi will hand over the country's first indigenous aircraft carrier INS Vikrant to the Navy in September. With the induction of the aircraft carrier INS Vikrant in the Navy, the country's maritime capability will be strengthened. Giving this information, the Navy said that on September 2, INS Vikrant will join the army.

Q.3 Recently by whom has BPCL approved the merger of 100% subsidiary, Bharat Gas Resources Limited (BGRL) with the parent company?

(a) SEBI

(b) MCA

(c) RBI

(d) IOCL

Ans- (b) MCA

Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL) 100% subsidiary, Bharat Gas Resources Limited (BGRL) has merged with the parent company. The Ministry of Corporate Affairs (MCA) issued a decree authorizing this merger. As per the terms of the merger proposal, the authorized share capital of BOCL is combined with the authorized share capital of BGRL as on date.

Q.4 Which state government and Isha Foundation have signed an MoU to promote agriculture?

(a) Odisha

(b) Maharashtra

(c) Karnataka

(d) Tamil Nadu

Ans- (c) Karnataka

According to founder Jaggi Vasudev (Sadguru), Isha Foundation will sign a Memorandum of Understanding (MoU) with the Karnataka government to enhance the health of the soil, as part of its "Save the Soil" campaign. The Chief Minister, among other ministers, will Basavaraj will visit the Palace Ground to see Bommai sign an MoU on "Save the Soil".

Q.5 Who has been appointed as the chairman of Defense Research and Development Organization (DRDO)?

(a) Satheesh Reddy

(b) Sameer V Kamat

(c) Satish Dhawan

(d) Manmohan Singh

Ans- (b) Sameer V Kamat

Eminent scientist Sameer V. Kamat has been appointed as Secretary, Department of Defense Research and Development and Chairman of Defense Research and Development Organization (DRDO). Kamat, presently the Director General of 'Naval Systems and Materials' Division of DRDO and is the Director General of G. Satheesh Reddy, who has been appointed as Scientific Adviser to the Defense Minister.

Q.6 "ए न्यू इंडिया : सेलेक्टेड राइटिंग्स 2014-19" नामक पुस्तक का विमोचन किसने किया है?

(a) राहुल गाँधी

(b) नरेंद्र मोदी

(c) एम वेंकैया नायड

(d) नितिन गडकरी

Ans- (c) एम वेंकैया नायड

पूर्व उपराष्ट्रपित एम वेंकैया नायडू ने "ए न्यू इंडिया: सेलेक्टेड राइटिंग 2014-19" नामक एक पुस्तक का विमोचन किया, जो पूर्व केंद्रीय मंत्री और पद्म विभूषण अरुण जेटली की पुण्यतिथि पर उनके चयनित लेखों का संकलन है। इस कार्यक्रम में जम्मू-कश्मीर के उपराज्यपाल मनोज सिन्हा और केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया भी शामिल थे, जिन्होंने नायडू के साथ पुस्तक का विमोचन भी किया। किताब का प्रकाशन जगरनाट ने किया है।

Q.7 भारत ने कितने वर्ष बाद अंडर-18 एशियाई वॉलीबॉल पदक जीता है?

(a) 11 वर्ष

(b) 14 वर्ष

(c) 12 वर्ष

(d) 10 वर्ष

Ans- (b) 14 वर्ष

भारत के अंडर 18 एशियन वालीबॉल (पुरुष) चैम्पियनशिप में दक्षिण कोरिया को 3-2 से हराकर कांस्य पदक जीतने पर सहारनपुर निवासी भारतीय टीम के खिलाड़ी आदित्य राणा ने इतिहास रच दिया है। ईरान के तेहरान में आयोजित 14वीं अंडर 18 एशियन वालीबाल चैंपियनशिप में भारतीय टीम ने दक्षिण कोरिया को 3-2 से हराकर कांस्य पदक पर कब्जा किया है।

Q.8 अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) में भारत का कार्यकारी निदेशक किसे नियुक्त किया गया है?

(a) सुरजीत एस भल्ला

(b) सौम्या स्वामीना<mark>थन</mark>

(c) केवी सुब्रमण्यम

(d) मुकेश अग्रवा<mark>ल</mark>

Ans- (c) केवी सुब्रमण्यम

भारत के पूर्व मुख्य आर्थिक सलाहकार केवी सुब्रमण्यम को अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) में भारत का कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया गया। केवी सुब्रमण्यम प्रख्यात अर्थशास्त्री सुरजीत एस भल्ला का स्थान लेंगे, जिन्हें 2019 में आईएमएफ के बोर्ड में भारत के कार्यकारी निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया था।

Q.9 'विलेज डिफेंस गार्ड योजना 2022' योजन किसके लिए शुरू की गयी है?

(a) हरियाणा

(b) चंडीगढ़

(c) दिल्ली

(d) जम्मू कश्मीर

Ans- (d) जम्मू कश्मीर

जम्मू-कश्मीर के लिए VDG ग्राम रक्षा गार्ड यानि 'विलेज डिफेंस गार्ड योजना 2022' को सरकार द्वारा मंजूरी दे दी गई है। सरकार से मंजूरी मिलने के बाद यह योजना 15 अगस्त से आधिकारिक तौर पर प्रभावी कर दी गई है। इस बात की जानकारी जम्मू-कश्मीर गृह विभाग ने अपने एक आदेश में दी है।

Q.10 किस बैंक ने गोपाल जैन, डॉ. शिवकुमार गोपालन को गैर-कार्यकारी निदेशक के रूप में नियुक्त किया है?

(a) RBL Bank

(b) HDFC Bank

(c) UCO Bank

(d) IDFC Bank

Ans- (a) RBL Bank

आरबीएल बैंक ने गोपाल जैन और डॉ शिवकुमार गोपालन को गैर-कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया है। आरबीएल बैंक अपनी 2.0 रणनीति में तेजी लाने के लिए प्रासंगिक अनुभव वाले नेताओं के विविध समूह को जोड़ने पर काम कर रहा है। नए परिवर्धन के साथ, बैंक के बोर्ड में 14 सदस्य होंगे।

Q.6 Who has released the book titled "A New India: Selected Writings 2014-19"?

(a) Rahul Gandhi

(b) Narendra Modi

(c) M Venkaiah Naidu

(d) Nitin Gadkari

Ans- (c) M Venkaiah Naidu

Former Vice President M Venkaiah Naidu released a book titled "A New India: Selected Writing 2014-19" which is a compilation of selected articles by former Union Minister and Padma Vibhushan Arun Jaitley on his death anniversary. Lt Governor Manoj Sinha and Union Civil Aviation Minister Jyotiraditya Scindia were also present, who along with Naidu also released the book, published by Juggernaut.

Q.7 After how many years has India won the Under-18 Asian Volleyball medal?

(a) 11 years

(b) 14 years

(c) 12 years

(d) 10 years

Ans- (b) 14 years

Saharanpur resident Aditya Rana has created history by winning the bronze medal by defeating South Korea 3-2 in India's Under-18 Asian Volleyball (Men) Championship. In the 14th Under-18 Asian Volleyball Championship held in Tehran, Iran, the Indian team defeated South Korea 3-2 to clinch the bronze medal.

Q.8 Who has been appointed as the Executive Director of India in the International Monetary Fund (IMF)?

(a) Surjit S. Bhalla

(b) Soumya Swaminathan

(c) KV Subramaniam

(d) Mukesh Agarwal

Ans- (c) KV Subramaniam

Former Chief Economic Adviser of India KV Subramaniam has been appointed as the Executive Director of India at the International Monetary Fund (IMF). KV Subramaniam will replace eminent economist Surjit S Bhalla, who was appointed as India's executive director on the board of the IMF in 2019.

Q.9 For whom the 'Village Defense Guard Scheme 2022' scheme has been launched?

(a) Haryana

(b) Chandigarh

(c) Delhi

(d) Jammu and Kashmir

Ans- (d) Jammu and Kashmir

VDG Village Defense Guard i.e. 'Village Defense Guard Scheme 2022' for Jammu and Kashmir has been approved by the government. After getting approval from the government, this scheme has been made officially effective from August 15. The Jammu and Kashmir Home Department has given this information in one of its orders.

Q.10 Which bank has appointed Gopal Jain, Dr. Shivkumar Gopalan as non-executive directors?

(a) RBL Bank

(b) HDFC Bank

(c) UCO Bank

(d) IDFC Bank

Ans- (a) RBL Bank

RBL Bank has appointed Gopal Jain and Dr. Shivkumar Gopalan as non-executive directors. RBL Bank is working on engaging a diverse group of leaders with relevant experience to accelerate its 2.0 strategy. With the new additions, the board of the bank will have 14 members.